ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__»___________2024 г.                                                                            №_____

О проведении  муниципального конкурса
«Лучший ученический класс -2024».
В целях повышения творческого потенциала учащихся, их духовно-нравственного воспитания, интеллектуального и физического развития молодого поколения, в соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании ст.29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Лучший ученический класс – 2024» (далее по тексту - конкурс) с 25 марта 2024 года по 1 июня 2024 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучший ученический класс – 2024» (Приложение №1).
3. Утвердить методику оценки участников конкурса (Приложение №2).
4. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение №3).

5. Утвердить смету на проведение конкурса (Приложение № 4)
6. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на начальника Управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 25 марта 2024 г. и подлежит официальному опубликованию

Глава

Вольского муниципального района

              А. Е. Татаринов

СОГЛАСОВАНО:

О.Н. Сазанова _______________

М.В. Федосеева  ________________

О.П. Белоусова _______________

Д. А. Харчиков _______________

Л.В. Меремьянина ________________

Проект внесен 25 марта 2024 года управлением образования и спорта.

Исполнитель: Белоусова О.П. , тел. 7-05-76
Реестр рассылки:                                                            управления образования и спорта – 2 экз.

Отдел по информационно-аналитической работе

и взаимодействию с   общественными

объединениями – 1 экз.
       МУ ИЦ «Вольская жизнь» - 1 экз.

Приложение №1 к постановлению

администрации Вольского муниципального

 района от____________2024 г. №____
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Лучший ученический класс-2024»

Целью конкурса является повышение творческого потенциала учащихся, их духовно-нравственного воспитания, интеллектуального и физического развития молодого поколения.

Задачи конкурса
1. Определение оптимальных вариантов участия ученических коллективов в системе школьного самоуправления.

2. Развитие инициативы и самостоятельности учащихся на основе общественно-политической деятельности.

3. Ознакомление школьников с возможностями и перспективами профессионального роста и самоопределения.

4. Приобщение учащихся к исследованиям истории школы, района, города, культурно-исторического наследия, традиций и обычаев населения.

5. Приобщение школьников к созидательному труду.

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса «Лучший ученический класс 2024» (далее – Конкурс), организуемого и проводимого Управлением образования и спорта администрации Вольского муниципального района
2. Организатором Конкурса является Администрации Вольского муниципального района (далее – Организатор). Проведение Конкурса от имени Администрации Вольского муниципального района обеспечивает Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района. Контактным лицом Организатора является Эйдина Анна Сергеевна, тел.: 89370208313.
3. Предметом Конкурса является социальный проект (далее – конкурсная работа).

4. Конкурс является открытым и проводится среди общеобразовательных организаций Вольского муниципального района (далее – Участники, Авторы конкурсной работы).

5. Срок проведения Конкурса с 25 марта 2024 года по 1 июня 2024 года включительно.

6. Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района не менее чем за три рабочих дня до даты начала приема конкурсных работ информирует об условиях и задании Конкурса, критерии и порядок оценок конкурсных работ, срок и порядок представления конкурсных работ, размер и форму награды, порядок и сроки объявления результатов Конкурса.
7. Положение и изменения к нему утверждаются постановлением администрации Вольского муниципального района.
1. Условия Конкурса

1.1. Конкурс проводится с 25 марта 2024 года по 1 июня 2024 года в 4 этапа:

· первый этап Конкурса проводится с 25 марта 2024 года по 29 марта 2024 года включительно и состоит из следующих мероприятий: осуществление сбора заявок на Конкурс (Приложение 1);
· второй этап Конкурса проводится с 1 апреля 2024 года по 5 апреля 2024 года включительно и состоит из следующих мероприятий: создание видеоролика – визитки класса-претендента на звание «Лучший ученический класс»;
· третий этап Конкурса проводится с 8 апреля 2024 года по 17 мая 2024 года включительно и состоит из следующих мероприятий: оформление паспорта проекта, выполнение социального проекта;
· четвертый этап Конкурса проводится с 17 мая 2024 года по 31 мая 2024 года включительно и состоит из следующих мероприятий:
1. оценивание паспорта проекта районной комиссией;

2. оценивание результата социального проекта районной комиссией (24/29 мая 2024 года);

3. подведение итогов Конкурса.

1.2. Опубликование и обнародование итогов конкурса – не позднее 1 июля.
1.3. Руководителям образовательных учреждений необходимо разместить текст настоящего Положения на месте, доступном для ознакомления всех участников образовательного процесса, включая родителей, а также заинтересованной общественности в трехдневный срок с момента получения настоящего Положения в электронном варианте (Информационный стенд или сайт образовательного учреждения).

1.4. Руководителям образовательных учреждений организовать обсуждение обучающихся – конкурсантов настоящего Положения с целью изучения и принятия предложений по процедуре проведения конкурса.

1.5. Руководителям образовательных учреждений по окончании конкурса предоставить в Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района предложения обучающихся класса – конкурсанта по оптимизации конкурсной процедуры.

2. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются ученические коллективы 5-11 классов общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования и спорта  администрации Вольского муниципального района,  показывающие высокие результаты и достижения в учебной,  спортивной, творческой деятельности (лауреаты и победители олимпиад, конкурсов, соревнований), а также  обучающиеся, демонстрирующие свою активную жизненную позицию (участники, организаторы социальных акций, общественно полезных трудовых, благотворительных мероприятий).

2.2. Участники, принимая участие в Конкурсе, соглашаются с правилами проведения Конкурса, изложенными в настоящем Положении.

2.3. Участник может обращаться за консультациями, разъяснениями и технической поддержкой по вопросам, связанным с участием в Конкурсе, к Организатору.

3. Конкурсное жюри
3.1. Рассмотрение конкурсных работ Участников и определение победителя и призёров осуществляет Конкурсное жюри, состав которого утверждается приказом Управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района.
3.2. При оценке работ Участников Конкурсное жюри руководствуется следующими критериями:

3.2.1. Визитка:
1.неординарность и оригинальность формы представления;

2.культура публичного выступления;

3.яркость, эмоциональность и образность выступления.
3.2.2. Паспорт проекта:
1. формулировка цели, задач проекта;
2. актуальность проекта;

       3. география реализации проекта;

       4. количество благополучателей проекта;
   5.оформление.
3.2.3. Результат (продукт) социального проекта:

1. Креативность
2. Эффективность

3. Профессиональность

4. Масштабность

3.3. Конкурсное жюри проводит оценку работ Участников по пятибалльной шкале (от 0 до 5 баллов), где «0» – самый низкий балл, а «5» – самый высокий, определяя соответствие работ Участников критериям, указанным в пункте 3.2 настоящего Положения.

4. Правила оформления конкурсных работ и порядок их представления

4.1. Конкурсная работа должна содержать три раздела, выполненных в следующих форматах:
4.1.1. Видеовизитка в форматах AVI, МP4 (Приложение 2);
4.1.2. Паспорт проекта в формате Microsoft Word, PowerPoint (Приложение3)
4.1.3. Результат (продукт) проекта – свободный формат.

4.2. Конкурсная работа направляется Организатору в бумажном и электронном виде. Конкурсные работы в электронном виде направляются Организатору на электронную почту по адресу: luk2024vmr@mail.ru
4.3. Конкурсные работы в бумажном виде предоставляются лично, либо направляются почтовой или курьерской отправкой по адресу: Саратовская область, город Вольск, ул. Революционная, д. 46 а, каб.13.
4.4. Конкурсные работы должны быть направлены Организатору: видеовизитка в срок до 5 апреля 2024 г., проект в срок до 17 мая 2024 года.
4.5. Все конкурсные работы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не рецензируются.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. Решение Конкурсного жюри должно быть принято не позднее 12 апреля 2024 года (II этап) и 31 мая 2024 года (IV этап).

5.2. Решение Конкурсного жюри оформляется протоколами, которые подлежат опубликованию на сайте Управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района не позднее трёх дней после принятия решения.
5.3. По итогам конкурса издается приказ управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района о распределении призовых мест.
5.4. Награждение победителей, призёров  конкурса должно состояться не позднее 1 июля 2024 года.
Приложение №1 к положению

о муниципальном конкурсе

«Лучший ученический класс – 2024»
Заявка
для участия в муниципальном конкурсе
«Лучший ученический класс 2024»
	Образовательное учреждение
	Гимназия г. Вольска

	Класс
	101

	Классный руководитель
	Иванова Мария Ивановна,

учитель русского языка и литературы

	Адрес электронной почты классного руководителя
	gggggggg@ mail.ru

	Количество обучающихся в классе
	25

	Списочный состав класса
	Иванов Иван

Приложение №2 к положению

о муниципальном конкурсе

«Лучший ученический класс – 2024»
1. Ролик должен быть на русском языке.
2. Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т.п.).
3. В видеоролике обязательно должна содержаться следующая информация: наименование ОУ, класса, название проекта.

4. Окончательный вариант смонтированного видеоролика сохранять в форматах AVI, МP4.
5. Ориентация – горизонтальная.
6. Использование специальных программ и инструментов при съёмке и монтаже видеоролика самостоятельно решается участников Конкурса.

7. Продолжительность записи видеоролика не более 1 минуты.
8. Участие автора в сюжете видеоролика не обязательно.
9. При  монтаже видеоролика могут использоваться фотографии и архивные материалы.
10. Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству
РФ.
11. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не соответствующие тематике Конкурса.
12. Присланные на Конкурс видеоролики не рецензируются.

Приложение №3 к положению

о муниципальном конкурсе

«Лучший ученический класс – 2024»

Структура социального проекта
1.  Титульный лист
2.  Паспорт проекта, включающий следующую информацию:
·  Аннотация проекта
·  Обоснование необходимости проекта
·  Цели и задачи проекта
·  Методы реализации проекта
·  Управление проектом
·  Рабочий план реализации проекта
·  Ожидаемые результаты
·  Методы оценки результатов
·  План дальнейшего развития проекта
·  Бюджет проекта, состоящий из заполненной табличной формы
«Бюджет» и текстовых комментариев к бюджету
1. Титульный лист

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Вольского муниципального района

"Гимназия имени Героя Советского Союза

В.В. Талалихина г. Вольска Саратовской области"

Социальный проект
ТЕМА
	Работу выполнили:
обучающиеся ___ класса

Руководитель:
учитель ________
_______________
                                                                                                                                                                ФИО

Вольск 2024 год
Приложение №2 к постановлению

администрации Вольского муниципального

района  от____________2024 г. №____
Методика оценки участников конкурса
Конкурсное жюри проводит оценку работ Участников по пятибалльной шкале (от 0 до 5 баллов), где «0» – самый низкий балл, а «5» – самый высокий, определяя соответствие работ Участников критериям, указанным в пункте 3.2 настоящего Положения
1. Видеовизитка

	№ п/п
	Название ОУ ВМР
	Неординарность и оригинальность формы представления
	Культура публичного выступления
	Яркость, эмоциональность и образность выступления

2. Паспорт проекта.
	№ п/п
	Название ОУ ВМР
	Оформление
	Формулировка цели, задач проекта
	Обоснование необходимости проекта
	Рабочий план реализации проекта

	План дальнейшего развития проекта

3. Результат (продукт) социального проекта:

	№ п/п
	Название ОУ ВМР
	Креативность
	Эффективность
	Профессиональность
	Масштабность

Руководитель аппарата                                                                    О.Н. Сазанова
Приложение №3 к постановлению

администрации Вольского муниципального

 района от____________2024 г.  №____
Состав районной конкурсной комиссии:

· М.В. Федосеева – заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам – председатель.

· М.В. Пятницына – секретарь Вольского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия».

· О.П. Белоусова – начальник управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района.
· М.В. Дудникова – председатель Вольской городской организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ, координатор проекта «Лучший ученический класс»

· А.С. Эйдина – заместитель начальника управления образования администрации Вольского муниципального района.
· О.И Шавыкина. – председатель Вольского районного отделения Саратовской областной общественной организации ветеранов войны, Труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)
· журналист – представитель МУ ИЦ «Вольская жизнь» (по согласованию)
· Е.В.Иванова – директор МУДО «Центр дополнительного образования детей «Радуга» г. Вольска Саратовкой области».
Руководитель аппарата                                                                    О.Н. Сазанова
Приложение №4 к постановлению

администрации Вольского муниципального

района  от____________2024 г. №____
СМЕТА
расходов на награждение победителей муниципального конкурса
«Лучший ученический класс - 2024»
– I место ценный приз 25  х  3000  руб. = 75 000 рублей

– II место ценный приз 25 x 200 руб. =  5 000 рублей

– III место ценный приз 25 х 100 руб. =  2500 рублей

– сувениры и грамоты 35 х 500 рублей = 17 500  рублей
ИТОГО: 100 000 рублей
Руководитель аппарата                                                                    О.Н. Сазанова